UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
Số: 1350 /KH-SNN-PTNT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 03 tháng  12  năm 2013

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề năm 2013

Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về lĩnh vực đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn  theo Thông tư liên tịch 30/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BNN&PTNT-BCT Hướng dẫn trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định  số 1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”;  Căn cứ các nội dung tại Quyết định số 1582/QĐ-LĐTBXH ngày 02/12/2011 của Bộ Lao động Thương binh và xã hội về việc ban hành một số chỉ tiêu giám sát, đánh giá thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg; Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm  2013 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, cụ thể như sau:

1. Thành phần tham gia:
1.1. Cấp tỉnh:
- Sở Nông nghiệp và PTNT

+ Ông: Đào Mạnh Hùng- Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT - Trưởng đoàn
+ Ông: Hoàng Đức Dưỡng- Phó Chi cục trưởng Chi cục Phát triển nông thôn - Phó trưởng Đoàn
+ Ông Trần Trọng Tuấn-  Trưởng Phòng Chế biến - Thương mại nông sản, Chi cục Phát triển nông thôn
+ Ông Lê Quang Phi Hùng- Chuyên viên Phòng Chế biến - Thương mại nông sản, Chi cục Phát triển nông thôn.
- Kính mời đại diện các Sở, Ban, ngành tham gia đoàn:

+ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội
+ Sở Kế hoạch và Đầu tư
+ Sở Tài chính.
1.2. Cấp huyện:

- Đại diện lãnh đạo BCĐ đề án 1956 huyện, thị xã
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT
- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội
- Lãnh  đạo  và  cán bộ quản lý  của Trung tâm dạy  nghề TH  huyện/thị xã.

2. Nội dung giám sát: Tập trung vào các nội dung chính sau:
- Công tác chỉ đạo, điều hành

- Công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề

- Kết quả dạy nghề năm 2013

- Sử dụng giáo trình dạy nghề trong giảng dạy
- Hiệu quả hoạt động dạy nghề năm 2013
- Kiểm tra công tác quản lý sổ sách dạy nghề của các cơ sở dạy nghề

                  ( Chi tiết theo đề cương gửi kèm)

    3.Thời gian kiểm tra: Từ ngày 12/12 đến 24/12/2013
                     (Chi tiết theo lịch đính kèm)
    4. Địa điểm: Tại các cơ sở dạy nghề huyện/thị xã
Đề cho công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá đảm bảo yêu cầu, nội dung và thời gian, đề nghị UBND các huyện, thị xã có báo cáo chi tiết bằng văn bản theo đề cương hướng dẫn (gửi bản mềm trước qua địa chỉ email: trantrongtuan@quangtri.gov.vn); cung cấp đầy đủ các hồ sơ, các văn bản liên quan và cử cán bộ làm việc với Đoàn công tác. Nếu có gì trở ngại đề nghị báo trươc cho Văn phòng Chi cục Phát triển nông thôn trước 03 ngày.
                  (Kế hoạch này thay cho giấy mời)

	Nơi nhận:

- Như thành phần tham gia;

- Giám đốc, các PGĐ;

- Chi cục Phát triển nông thôn;

- Lưu VT, VP,  KH-TC.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Đào Mạnh Hùng

LỊCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DẠY NGHỀ NÔNG NGHIỆP CHO LAO ĐỘNG NÔNG THÔN NĂM 2013

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SNN-PTNT   ngày      tháng  12   năm 2013 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

	STT
	Thời gian kiểm tra
	Cơ sở dạy nghề kiểm tra

	Buổi sáng

(Bắt đầu từ 7h 30 )
	Buổi chiều

(Bắt đầu từ 13h30)

	1
	Ngày 12/12/2013

(thứ 5)
	TTDNTH  Hải Lăng
	TT DNTH Triệu Phong

	2
	Ngày 13/12/2013

(Thứ 6)
	TTDNTH Vĩnh Linh
	TTDNTH Gio Linh

	3
	Ngày 17/12/2013

(Thứ 3)
	TTDNTH Cam Lộ
	Trung tâm Khuyến nông, khuyến ngư

	4
	Ngày 18/12/2013

(Thứ 4)
	TTDNTH Đakrông

	5
	Ngày 19/12/2013 (thứ 5)
	TTDNTH Hướng Hóa

	6
	Ngày 20/12/2013

(thứ 6)
	TTDNTH thị xã Quảng Trị
	TT Giới thiệu việc làm

	7
	Ngày 24/12/2013

(thứ 3)
	Trường Trung học nông nghiệp và PTNT
	Trung tâm Dạy nghề và hỗ trợ nông dân

ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO CÔNG TÁC ĐÀO TẠO NGHỀ NÔNG NGHIỆP CHO LAO ĐỘNG NÔNG THÔN NĂM 2013
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SNN- PTNT ngày    tháng 12 năm 2013 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

1. Công tác chỉ đạo  điều hành:
- Thành lập/kiện toàn BCĐ 1956, xây dựng quy chế hoạt động, các văn bản điều hành, chỉ đạo.
- Công tác hướng dẫn, kiểm tra các địa phương (xã) về triển khai và thực hiện Đề án; số lần kiểm tra, giám sát trong năm
2.   Công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề: Hình thức tuyền truyền, nội dung tuyên truyền, tỷ lệ hộ dân trên địa bàn biết được chính sách của QĐ 1956/QĐ-TTg...
3. Kết quả thực hiện dạy nghề năm 2013:

- Tổng số lớp dạy nghề nông nghiệp đã tổ chức
- Số giáo viên/người dạy nghề được bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm và kỹ năng nghề.
- Số hộ được vay vốn (phân theo các nguồn: ngân hàng Chính sách - Xã hội, Quỹ QG GQVL… học nghề.

- Kinh phí đã sử dụng phân theo nguồn (trung ương, địa phương, nguồn khác).

- Số doanh nghiệp/đơn vị tham gia ký kết hợp đồng 3 bên
4. Hiệu quả dạy nghề cho lao động nông thôn qua các năm
a)  Số LĐNT sau khi học nghề làm đúng với nghề được đào tạo, phân theo:

- Số LĐNT (sau học nghề 1 năm) được thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp…

- Số LĐNT tự tạo việc làm.

- Số LĐNT được doanh nghiệp tuyển dụng.
b) Tỷ lệ LĐNT làm đúng với nghề được đào tạo, phân theo 3 nhóm ngành nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ

c) Số hộ gia đình có người tham gia học nghề được thoát nghèo sau 1 năm học nghề.

d) Số hộ gia đình có người tham gia học nghề trở thành hộ khá(2) (thống kê sau 1 năm học nghề).

f)  Số doanh nghiệp/đơn vị thực hiện theo đúng cam kết đã ký.

g) Số xã có hộ sau học nghề trở thành khá (tỷ lệ từ 10% trở lên (thống kê sau 1 năm học nghề)

h) Tỷ lệ lao động trong xã chuyển từ lao động nông nghiệp sang phi nông nghiệp sau học nghề.

5.  Việc phân cấp dạy nghề, bố trí cán bộ chuyên trách dạy nghề nông nghiệp cho lao  động nông thôn.

 - Các văn bản phân cấp, giao nhiệm vụ cho Phòng Nông nghiệp và PTNT thực hiện công tác dạy nghề nông nghiệp

- Công tác phân công cán bộ theo dõi, thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề nông nghiệp

6.  Tình hình xây dựng và thực hiện các mô hình điểm đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông  thôn trên  địa bàn

- Số  mô hình đã triển khai dạy nghề trên địa bàn trong năm

- Đánh giá hiệu quả các mô hình dạy nghề, khả năng nhân rộng, áp dụng trong thời gian tới.

7. Tình hình thực hiện kinh phí đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

 Tổng kinh phí được giao, tổng kinh phí đã thực hiện, trong đó kinh phí trung ướng và kinh phí địa phương

                        (Chi tiết theo biểu gửi kèm)

8. Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp năm 2014.

                         (Chi tiết có biểu gửi kèm)

9. Thuận lợi, khó khăn

10. Kiến nghị đề xuất: Nêu cụ thể những kiến nghị đề xuất với Trung ương, tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT về công tác dạy nghề và những vấn đề liên quan
BIỂU SỐ 01: BÁO CÁO KẾT QUẢ ĐÀO TẠO NGHỀ NÔNG NGHIỆP CHO LAO ĐỘNG NÔNG THÔN NĂM 2013

	Số TT
	Tên nghề đào tạo cho lao động nông thôn
	Số người có nhu cầu học nghề
(người)
	Kết quả dạy nghề cho LĐNT và việc làm sau học nghề (người)

	Tổng số
	Nữ
	Đối tượng 1
	Đối tượng 2
	Đối tượng 3
	Tổng số người học xong
	Số người có việc làm

	Người được hưởng chính sách  ưu đãi người có công với cách mạng
	Người dân tộc thiểu số
	Người thuộc hộ nghèo
	Người thuộc hộ bị thu hồi đất
	Người tàn tật
	Người thuộc hộ cận nghèo
	LĐNT khác

	Được DN /đơn vị tuyển dụng (4)
	Được DN / đơn vị bao tiêu sản phẩm
	Tự tạo việc làm
	Thành lập tổ hợp tác, tổ sản xuất, HTX,

DN

	I
	Kinh phí UBDN tỉnh

	1

	2

	  3

	II
	Kinh phí huyện

	1

	2

	III
	Nguồn khác

Biểu số 02: KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO NGHỀ NĂM 2014

	TT
	Danh mục nghề dự kiến đào tạo
	Tổng số lớp
	Thời gian đào tạo
	Dự kiến địa điểm triển khai
	Kinh phí

	Lớp
	Người